nutant Doct. Cuiacius ad §. si quis de manso de controversia inuestit. in usibus feudor. mansū definit ut sit fundus vnde quis se & familiam suam tueri satis commodè potest, ac præterea vestigal sive censum domino referre, quod veteres dixerunt heredū. Robertus Cænalis Episcopus Abrincensis in lib. de vera mensurarum ac ponderum ratione, scripsit, mansum + duplex esse, vnu culturæ annue vniuersque aratri, alterum quod tantum terræ cōtinet, quantu vni familij rustice decuriat, seu ex capitibus decem constitutæ sufficit Plures mansum pro dote Ecclesiæ interpretantur, gloss. in d. can. secundum canoniam Innoc. & Panor. in d. cap. 1. de censib. neque enim Ecclesia sine doce dicari debet. can. nemo. de consecr. dist. 1. cap. 2. de Eccles. edific. vbi dos Ecclesiæ viginti acris terra frugiferæ circumscrifbitur, hoc est, hyda: hyda vero apud Anglos est mensura terra quæ 20. iugeribus, vel acris constat: iugerum vero Anglorum, quod acre vulgo nuncupatur, constat in longitudinem ex perticis 16. Pedum. Virgil. lib. 9. h. stor. Anglic. In Gulielmo Com-

mestore alij mansum interpretantur feendum qui duobus bobus ad laboradum sufficit, vel qui iugo boum anno arati & coli potest. Bart. in l. s. ita ff. de auro & argent. legat. Aluas in d. §. si quis. de mans. Zasius in cap. qualiter feendum constituit. Spiegel. in l. cassa, in consuetud. Burz. tit. des mains mortes. §. 4. in verbo, un max. quæ interpretatio paulum distat à superioribus, simûlque hæc omnes interpretationes cōiungi possunt. nam iugo boum annuaque cultura 20. iugera Anglicana arati & coli possunt. Item 20. acris, seu iugribus Anglicis, imò quindecim, autore Roberto Cænali, familia rusticæ ali potest, atque ita mansus + in eo canone est fundus, qui iugribus tot circumscrifbitur, quot ad alēdū Presbyteri familiā opus est, quantumcumque iugo boum annuis singulis arari potest.

Verum scrupulus tenus resedit, nū mansi, vel dotis Ecclesiæ prædia antea tributo obnoxia à tributo eximantur, an vero tributaria maneat? & venius est ea prædia, et si dotis vel mansi nomine, ad Ecclesiæ transire cum onere: nec enim patronus, vel alius, qui Ecclesiæ dotauit, officere potuit Principi. Plenè Panor. in c. 1. de censib.

*censib.* nisi à Principe ea prædia cùm dos vel mansus constitutur , à tributo eximantur. In qua specie prædiū immunitas à Principe concessa non nocet cæteris tributariorū , sed ipsi Principi, qui ex inductione tantumdem subducere debet. quod plenius tractabimus infra. *ad l. sacra fæceta.* Nec aduersatur textus *in d. can. facitunt nam autore Panorm.* mansus tribui debet absque ullo seruitio ; hoc est, nouo ac recenti ; vel præter Panorm. hæc vox *seruitium*, non excludat publicum debitum , cui prædia obligata & obnoxia sunt. Rursus quod de immunitate mansi diximus, locum habet in Ecclesiis Parochialiibus matricibus , de quibus *in cap. ex transmissa de prescript.* & *in Clem. i.* vbi gloss. de sentent. excomm. In minoribus vero sacerdotiis , quæ *Capellania* vulgo appellantur , receptum est horum minorum beneficiorum agros , nisi alioquin immunes sunt, tributis obnoxios esse. Philippus *ad edicta iuris d. Curiae general. Montis pess.* Planè cùm inductiones in his prouinciis prorsus reales sint, reique cohærent , neque ab his Ecclesia vacationem habeat, sequitur cæteros priuilegiarios ab his non eximi-

Quare clerici pro modo patrimonij inductiones pédunt, Arresto lato persequentibus Capitoliniis 1286. Extantque in archiis Capitolinorum Phalippi, Valesij aliorumque Regum contra clericos varia rescripta: nobiles quoque etsi in Gallia à taleis generaliter immunes sunt. Miserer. *in tit. de taleis. §. item ill.* Guido Papæ *quest. 384.* & *quast. 387.* Benedict. *in verbis,* & uxorem. Extatque in eam sententiam Caroli constitutio apud Auffr. sub tit. *de taleis.* Iure item communii quandoque propter nobilitatem tribuitur immunitas. *l. non tantum.* §. *Iliensis ff. de excus. tutor.* Tiraquell. *in tract. nobilit. cap. 10.*

In his & tamen prouinciis 40. nobiles conferre tenentur ratione honorum , quæ nobilia non sunt, sed ruralia, idque ex constitutione Ludouici XI.6. Octob. 1464. Lud. XII. 9. Octob. 1511. & Francisc. 18. Iunij 1535. quod iuri ciuili congruens & conueniens est. Nam etsi nobiles prædiorum nomine, pro quibus Regi seruitia præstant, immunes sint. argum. *l. final. de fund. limi- troph. l. 2. & 3. C. de collat. fund. patrim.* ne duplii onere graventur , pro aliis tamen prouidubio

caldubio tenentur: ideoque pro fundis non limitrophis milites iure ciuili munera patrimoniorum agnoscunt. *l.*  
*1. de offic. pref. August. l. final.*  
*§. ab huiusmodi. de muner. vbi nec* principalis excusatur. Plenè & luculenter Lucas de Penna *in d. l. final. de fundis limitroph.*

- Eadem ratione & huiuscce Senatus Consiliarij vacuatis corum priuilegiis tributa, collectas exeterisque inductiones pendere iubentur Regum nostrorum constitutionibus, ac plerisque sanctioris Consilij præiudiciis, quibus conuenit Theodoriei constitutio apud Cassiodor. *lib. 2. variar. epistol.*  
*25. cum sequent.* At quoniam *41. Capitolini Praefidibus* & ac Consiliariis nedum pro ratione facultatum, immobilium scilicet, ac mobilium, quæ lucrum & quæstum afferunt, tributa indicebant, sed etiam quæstus, quem opera & industria faciebant sportularum vel stipendiiorum nomine, quasi industria nostra tributoria foret, sicut & artificum, aliorumque huiusmodi, me coram Rege pro Senatu nostro postulante, Arresto sanctioris Consilij vetitum fuit Capitolinis sportularum, vel stipendiiorum, aut indu-

striæ liberalis nomine aliquid oneris nobis imponere, sanctissima enim res est iustitiae procuratio, quæ pretio nummario extimanda non est. *arg. l. 1. ff. de variis & extraord. cognitio.* mercedesque & honoraria nobis potius reddi, quam munera iniungi conuenit. *l. medicos. de professor. & med.* Industria item nostra remuneranda est, quin etiam præmiis cohortanda. *l. semper.*  
*§. negotiatores. ff. de tute immunitat.*

Sanè indignum & ingratum esset eos qui pro patria die ac nocte tantis se in laboribus frangunt, pendere, industriamque nostram cuius vberos fructus patria percipit, popularium patere iniuidæ. *Eccles. 4.* Accedit præterea eum, qui plus polleret industria, grauius tributum conferre, atque ita solertia seu assiduitas cuique damnoſa esſet, quo nihil absurdius. *l. final.*  
*C. de allusionib. & palud.* Deinde industria nostra, quæ liberalis est, ad instar mechanicæ & illiberalis redigeretur, efficerenturque eiusdem conditiones Senatores qua mercatoris & artifices: quibus tam omnis quæstus eiisque negotiatio vetatur. *Liuius lib.*  
*21. adeò ut Senatori non licet*

ret habere nauem quæ plus quam trecentum amphora- rum esset ad fructus ex agris veſtandos, eodem Liuio au- tore. Cicero, *orat. in Verrem*, Ad hæc Senatores antiquitus pre- terquam glebariæ praeſtatio- nis pro agrî mensura cæterarum, omnium functionum immunes erant. l. 2. de auro cor- ronar. in C. Theodos. à qua tan- dem liberati fuerc. l. 4. de in- dulgenc. debu. in C. Theodos. & l. 2. de pretor. & honor. Amplius iustitia, cuius procuratio no- bis praecipue cōmissa est, vir- tus est praeter cæteras, quæ totam se ad alienas vtilitates portigit, & explicat, vt quo- dam loco Nonius Marcellus ex lib. Cicero. *de republica*, nos docuit. Quare, vt idem No- nius scribit ex eodem Cicero. iustitia foras expectat, ob idque iustitia sola, aut Aristot. lib. 2, *Ethic.* ex omnibus virtu- tibus alienum bonum esse vi- detur, agit enim ea quæ alteri conducunt, vt Principi, aut reipublicæ. Cùm ergo iustitia commoda alicna, expectet, neque tantum suæ vtilitatem non procurat, sed damno etiam afficit, cùm oportet, illum, qui in eius tractatione & ad- ministratione versatur in di- gnitate iustitiae & publica vti- litate, alienum esset, cam iusti-

tia tractationem tributariam esse, cùm præsertim alii artes potissimum commoda earum expectent, qui eas pertractant. Præterea postulante patria Parlamentum institutum no- straque stipendia patria sup- peditat, tantum abest ut sti- pendiorum nomine vel spor- tularum conferre cogamus. Item privilegia nobis antiquitus indulta laudabam, multa- que alia tum differebam, quæ nunc prætermitto ex codem axiomate, quod, indictiones in his prouinciis reales sint. Sequitur non licet exactori- bus collectarum aliarumque inductionum nomine posseſſoresprehendere, manuque iniecta cogere. l. nemo carcerem. C. de exact. tribut. Bartol. in l. cum eo. ff. ad l. Iuliam pecul. Bald. in l. etiam. C de execut. rer. judic. possessiones enim, non corpora, tributum debet. Demosth. in orat. aduersus Democrat. Sal- uia. lib. 5. de prouid. Quintil. de- clamat. 341. Neque aduersatur d. l. cum eo. ibi, corpus retinen- do prope eum. ibi pecunia resi- dua erat, quam in ea specieſ qui ab alio acceperat retinie- bat, cui fauendum non est. Nouell. de indulgent. tributario reliquorum. quo argumento exactors, coactores, Consu- les & Syndici manu iniecta prehendi

prehendi & in carcerem contrudi possunt. arg. d. *I. cum eo. coactores enim pecuniam sibi traditam retinent, Consules verò & Syndici vniuersitatem repräsentant. Bartol. & Iason in l. 4. §. auctor. ff. de re indic. Doctor. in l. misi opinatores. C. de exact. tribut. argum. illius legis. Idque vsu receptum est.*

42. Verùm † an singuli ciuēs pro inductionibus, quas Consules & coactores vel Syndici non exoluunt, prehendi possint, saepe in dubium reuocatur.

Ego sine vlla dubitatione respondeo non posse. *I. i. C. ut nullus ex vicaneis pro alienorum vicaneorum debitibus exigatur. §. i. Nouell. ut non fiant pignor. §. quia verò. Nouell. ut nulli indic. cap. & si pignorationes. de iniuris. Magnum enim peccati genus est alienis debitibus alterum prægrauare. Cassiod. lib. 4. epist. 14. Secundò ex l. nullam C. de exact. Tertiò quod vniuersitas debet, singuli non debent, alia enim est causa vniuersitatis, alia singulorū. l. si cui. ff. quod curiusque vniuers. Vide Cassiod. var. quest. 2. c. 10. Legimus Nicephorum ac Basiliūm Porphyrogenetā Constantīn. constituisse tributum egenorum, qui soluendo non essent, à locupletibus exigi,*

quod *Allelongynum* vocabatur. Cedrenus in *Nicephoro*, & lib. I. iuris Oriental. Quod Romanus Argirus velut impium aboleuit. Cedrenus in *Romano*. & lib. I. iuris Oriental.

Rursus ex eodem axiome consequitur possessoribus indici collectas, siue taleas, etiamsi alibi domicilium habeant, extraneosque † & forenses collectas praedius indicias pendere debere. *I. 2. C. de indict. l. pen. § si verò qui agrum. de censibus. l. filij. §. qui fenus. ad municip. Decius conf. 285. vol. 2. l. vn. C. de mulierib. Et vna est apud nos disputatio quæ mirum tersit nostros interpres an forenses præstent collectas; consentiunt enim omnes quoties munera praedius indicuntur pro ratione facultatū, etiam ab extraneis præstanta. Egidius Thomas de collect Idque nominatum decissum est ordinatione Caroli VII 30. Ianuarij.*

43.

## Q V Æ S T. X C I V.

*Rursus de tributis, inductione, superindictio, quod nos vocamus, Crcües.*

## S Y M M A E R E V M.

1. *Indictio quid.*
2. *Quid superindictum.*
3. *Creücs idem quod superindicta.*
4. *Superindictum, Indictionale augmentum dici apud Marcellinum.*
5. *Inter extraordinaria numerari munera.*
6. *Ecclesiam à superindicto eximi : domum augustam, num. 7. silentiarios, numer. 8.*

T sciamus quid Indictio significet, audiamus Cedrenum in

1. Nerone. *Nomen, † inquit, anni circuli indictio est apud Latinos.* Græcia ab euētu nomen imposuit, vt *τιμημονι* appellaret. Antiquitus enim tributum subditis non ita impositum erat, vt eius fixa esset, & immutabilis ratio, sed iuxta frugum prouentum humaniter ius imponebatur, ita vt eo tenuiore minus penderet, neque vberiore eo census augeretur, &c. Appellataque est indictio quod annuclariis diplomatis indicitur. Bud. lib. 3. de *Aſſe.*
2. Iam quid sit † superindictū facile percipi potest: superin-

dictum enim est accessio, vel augmentum indictionis: quoties enim Princeps præter indictionem ob inexpectatas & repentinæ necessitates, vel fructuum vbertate, sumnam aliquam imperat, accessio illa atque additio indictionis Superindictum appellatur: super enim Præpositio ultra, plus quam & præter notat. rubr. superexactoris. vbi Lucas de Penna. Quare superindictū, augmentum appellatur. l. 4. de collat. fund. patr. in C. Theodos.

Nos Galli superindicta appellamus † *Creüces.* Aiminianus 3. Marcellinus lib. 17. post principium, appellat † Indictionale 4. augmentum.

Portò superindictum † inter extraordinaria munera numeratur, ideoque à superindicto † Ecclesiæ, l. placet. C. de 6. sacros Cassiod. lib. 1. var ep. 26. † 7. Domus Augusta, l. 1. & l. fin. de priuileg. *Domus Auguſt.* † Silentarij. l. 3. C. de silent. aliquic priuilegiati excusantur. Neque aduersatur l. 1. C. de indict. qua I. Honor. & Theodos. superindictum canonis, atque ita ordinarij munericis nomine definiunt, ab eoque sacri patrimonij dominum, vllumque alium excusari nam ibi agitur de superindicto quod perpetuum efficitur à lege, perpetuamque

## QVÆSTIO XCV. ET XCVI. 267

tuamque præstationem habet, quod canonicum nomen ex eo assequitur: at nos agimus de superindicto quod præter inductionem & munus ordinarium adiicitur à Principe ob inopinatos & improbus casus, quod proculdubio cum incertum & mutabile sit, extraordinariis munibibus adscribi debet. Ioannes de Platea in l. fin. C. de anno. & trib. & in rubr. de superindicto.

## QVÆST. XCV.

*Ob cessionem tributorum  
prædia in fiscum transferri.*

**E**RITVM est prædia non solum priuatum, sed etiam Ecclesiæ ob cessionem tributorum, quæ ab eis pendi debent, trânsferri in fiscum. l. fin. C. de exact. tributorum. Cassiodor. var. q. epist. 14. Lucas de Penna in l. obſtēre. C. de annon. & tributis.

## QVÆST. XCVI.

*Rursus de tributis, canone, oblatione, inductione,*

*Auro coronario, des Aydes, de l'Equivalant, & alia tributorum speciebus.*

## S U M M A R E V M.

1. *Canon, oblatio, indicatio quid.*
2. *Quid aurum coronarium; & num. 3. 4. & 5.*
6. *Oblatio antiquorum quid hodie fit.*
7. *Indicatio, Gall. Equivalant, quid.*
8. *Quid canon.*
9. *Aurarius canon quid.*
10. *Quid canon largitionum; quid emphyteuticarius, num. II.*

**R**OVINCI ALES sti-  
pendarios tria gene-  
ra pensitationum agnouisse, canonem scil. oblationem & inductionem, authot est Asconius Pedra in Verrem. quæ Cicero his verbis complexus est †. *Quando, inquit, illa, Sicilia placet, frumentum quod deberet, non ad diem dedit.* ecce hic canonem. *Quando id quod imperatur recusat.* ecce indicatio. Oblatio erat quod prouinciales sponte offerebant, solebant enim veteres pro Principe quamplurima vota nuncupare. l. si calumnietur. § fin. & ibi Alciat.

& Fornet. *de verb. sig. offere-*  
**b**antque libram auri; *l. 1. C. de*  
*oblat. vot.* Erat & aurum obla-  
 tium, quod non canonis, vel  
 indictionis, sed oblationis ge-  
 nere quodam à Senatoribus  
 exigebatur. *Cuiac. in l. 2. C. de*  
*præt. & hon. præt.* sicut aurum  
 coronarium à Decurionibus.

2. Erat autem † aurum corona-  
 rium ex Gellio *lib. 5. cap. 6.*, co-  
 rona triumphalis, quæ Imper-  
 atoribus ob honorem trium-  
 phi mittebatur.

Servius verò in hoc car-  
 men Virgilij 8. *Aeneid.*

- Donare recognoscit populorum,*  
 aurum coronarium esse ait,  
 3. † quod viëtis gentibus ob  
 concessam vitam imponba-  
 tur.

- At in constitutionibus Im-  
 4. peratorum † aurum corona-  
 rium erat quod ciuitates &  
 oppida nouis Imperatoribus,  
 vel rebus prosperè gestis, alia-  
 ve de causa, offerebant sub  
 coronarum specie. Quod ex  
 variis locis Cicero. *Liuji, Lam-*  
*priji, obseruauerunt VVolff-*  
*gangus Laz. lib. 2. Comment.*  
*reip. Rom. & Cuiac ad tit. de au-*  
*ro coronario.*

Hoc munus principio fuit  
 voluntarium. *l. i. de auro coron.*  
*C. Theod.* Deinde pro bono-  
 rum facultate ut onus neces-  
 sarium possessoribus impera-

tum fuit. *l. 2. & 3. C. Theod.* eo-  
 dem tit.

Auri coronarij mentio sit  
 in *l. Iudeorum. C. de Iudeis.* Ibí-  
 que aurum coronarium signi-  
 ficat † pecuniam, quam voti-  
 uam Hebrei per certos homi-  
 nes Hierosolymam mittebát,  
 cuius meminit Iosephus *lib. 7.*  
*et 10.* Huius etiā meminit Ci-  
 cero *pro Flacco*, ibi, cum aurum  
*Iudeorum nomine ex Italia Hiero-*  
*solymam exportari soleret.* Hoc  
 aurum exigí perinisit Augu-  
 stus, authore Philone *de legat.*  
*ad Cuum.* Habebantque Iu-  
 deorum Patriarchæ Presby-  
 teros, quos Apostolos appella-  
 bant, qui aurum in singulis  
 Synagogis collectum Hiero-  
 solymam exportabant. Quod  
 tamen Arcad. & Honor. fieri  
 veteruerunt, aurumque illud  
 largitionibus eorum inferri  
 iussérunt. *l. superstitionis. C. de*  
*Iudeis. in C. Theod.* quæ lex cō-  
 iungenda, est cum d. *l. Iudeo-*  
*rum.*

Porrò † oblationem anti-  
 quorum idem esse quod auxi-  
 lium, id est, *Ayde*, apud nos,  
 docet Bud. *ad trit. de offic. quaest.*  
 hoc est, octaua pars vñi mi-  
 nutatim venditi, & vigesima  
 eius quod venit, reliquam  
 que mercium, quæ à solidariis  
 negotiatoribus venduntur,  
 quos *Grossarios* appellant, que-

que à minutariis & venditoribus, qui *propole* dicuntur, quod ex Annalibus nostris & constitutionibus regis, des Aydes, colligere licet.